
SOUKROMĚ VLASTNĚNÁ, VEŘEJNĚ PŘÍSTUPNÁ 
PROSTRANSTVÍ PRAHY PO ROCE 1989

autor: Ing. arch. Alena Štíchová | 1. ročník
školitel: Ing. arch. Jana Zdráhalová, Ph.D. | ústav urbanismu 15119
téma: Chování člověka ve veřejném prostoru
obor: urbanismus a územní plánování

Doktorandský workshop 
Týden vědy a výzkumu 2022 

ABSTRAKT

Nové socioekonomické podmínky po Sametové revoluci umožnily vznik 
urbanistických typologií, které nově defi nují vztahy mezi vlastnictvím, 
přístupností a správou. Tyto typologie začínají výrazně ovlivňovat podo-
bu měst, vnímání a užívání města. Jednou z nich jsou soukromě vlast-
něná, veřejně přístupná veřejná prostranství, která v Praze vznikají ze-
jména v nových realizacích administrativních a rezidenčních komplexů. 
Tato práce řeší otázku, jak soukromá forma vlastnictví a správy ovlivňuje 
využití prostorů a jak mění identitu pražského veřejného prostoru. Sna-
ží se identifi kovat specifi cké vlastnosti soukromě vlastněných veřejně 
přístupných prostranství na úrovni hmotově-prostorové, kompoziční a 
materiálové, analyzovat mechanismy, kterými tato místa vznikají a vy-
hodnotit, jak jsou následně užívána. 

KLÍČOVÁ SLOVA

POPS, pseudopublic space, private ownership, public accessibility, 
postsocialist architecture, place identity, privatization of public space

ÚVOD DO PROBLEMATIKY

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ PO ROCE 1989
- Téma veřejných prostranství rezonuje v českém diskurzu zejména v 
posledních letech. Objevují se tendence vracet člověka do veřejného 
prostoru. 
- Debata o privatizaci veřejného prostoru: Gated communities, nákupní 
centra – tématem SVVP prostranství, která jsou další kategorií, se u nás 
mnoho prací nezabývá

NEGATIVA/POZITIVA – KONTROVERZE SVVP PROSTRANSTVÍ
- Matthew Carmona: Nezáleží na tom, kdo veřejné prostranství vlastní, 
ale na tom, jak jsou “doopravdy veřejné”.
- Negativa: restrikce přístupu - exkluzivita, restrikce aktivit - pravidla, 
monitoring – kamery, ostraha, odloučení od lokality, orientace na kon-
zum…
- Pozitiva: prostředky soukromých investorů – design, kvalita materiálů, 
inovativní krajinářská řešení, údržba

CÍLE VÝZKUMU

- Zmapovat a kategorizovat SVVP prostranství v Praze
- Analyzovat mechanismy, kterými tato místa vznikají a vyhodnotit, 
jak jsou následně spravována.
- Zjistit, jak soukromá forma vlastnictví a správy ovlivňuje využití 
prostorů.
- Identifi kovat specifi cké vlastnosti SVVP prostranství a zhodnotit 
jejich přínosy a nedostatky.

VÝZKUMNÉ OTÁZKY

- Jaké jsou motivace pro vytváření souborů, které obsahují SVVP 
prostranství, jaká očekávání mají účastníci procesu a jaké výhody 
poskytují svým majitelům a městu?
- Jak jejich fyzický návrh, ale i vlastnictví a správa ovlivňují povahu 
aktivit v nich?
- Jaké jsou specifi cké vlastnosti SVVP prostranství na úrovni hmo-
tově-prostorové, kompoziční a materiálové?
- Jak se SVVP prostranství svým využitím liší od běžných veřej-
ných prostranství. Jak jsou inkluzivní? Jaké používaí zabezpečo-
vací prvky a jakým způsobem jsou vymáhána pravidla? Tedy jak 
jsou spravována a užívána?
- Jak jsou zapojeny do struktury města?

METODIKA

POSTUP ŘEŠENÍ
1) Vytvoření seznamu SVVP prostranství (vzniklých po roce 1989 
v Praze v rámci administrativních/obytných souborů staveb) a tyto 
prostory následně kategorizovat na základě prostorově-sociálních 
ukazatelů.
2) Popis jejich vzniku, tedy příčin, mechanismů vzniku, návrhů a 
legislativního prostředí po roce 1989. Popis motivací pro vytváření 
SVVP prostranství, očekávání, která mají účastníci procesu a vý-
hod, které poskytují svým majitelům a městu.
3) Výběr zástupných příkladů (případových studií) z jednotlivých 
kategorií. Analýza využití prostranství. Podrobné zmapování jejich 
fyzického návrhu, ale i toho, jak vlastnictví a správa ovlivňují pova-
hu aktivit v nich.

SLEDOVANÉ CHARAKTERISTIKY
- hmotově prostorové, kompoziční: velikost, umístění, funkční náplň okolních 
budov, způsob zapojení do struktury města - fyzický návrh: mobiliář, zeleň, kra-
jinářské prvky, materiály, vylučující prvky, konstituovanost (počet otvorů směřují-
cích do prostranství), ...
- aktivity v prostoru a typy uživatelů: zastoupení mužů/žen/dětí (věkové katego-
rie), počty, délka a povaha mezilidských interakcí, poměr stacionárních a pohy-
bových aktivit, rozložení aktivit v čase
- inkluzivita
- bezpečnost: kamery, ostraha

- způsob vymáhání a dodržování pravidel

METODIKA
- Polostrukturované rozhovory: s uživateli, developery, architekty, 
zástupci města, správci 
- Terénní výzkum, místní pozorování: aktivity, dohled, pravidla
- rešerše literatury: normy, vyhlášky, …
- případové studie: rozbor vybraných realizací

The Park - jakub cigler architekti, Chodov, 2011

Aviatica - jakub cigler architekti, Jinonice, 2015 BB Centrum - Aulík Fišer architekti, Michle, 2007

Florentinum - jakub cigler architekti, Florenc, 2013 Churchill I. - jakub cigler architekti, Žižkov, 2019

Classic 7 - CMC architects, Holešovice, 2012


